82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva LUCIRENE MAIA DA SILVA, do exercí-
cio da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela Portaria n.º
1816/2019-MP/PGJ, de 29/3/2019, publicada no D.O.E. de 12/4/2019, a
partir de 13/5/2019.
II - CONCEDER a servidora efetiva LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de
Justiça de Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137,
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Pro-
motoria, a partir de 13/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
.

PORTARIA N.º 3.787/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA a gozar 19
(dezenove) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de servi-
ço, pela Portaria n.º 2.548/2015-MP/PGJ, no período de 04 a 22/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 3.970/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça AMANDA LU-
CIANA SALES LOBATO, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 15/7 a 13/8/2019.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça AMARILDO DA
SILVA GUERRA, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, de
17/6 a 16/7/2019, para gozo de 1º a 30/7/2019.
III - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça DANIELA
SOUZA FILHO MOURA, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 15/6 a 14/7/2019, para gozo de 17/6 a 16/7/2019.
IV - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça FABIANO OLI-
VEIRA GOMES FERNANDES, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 1º a 30/6/2019, para gozo de 29/5 a 27/6/2019.
V - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça GUSTAVO DE
QUEIROZ ZENAIDE, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ,
de 1º a 30/8/2019, para gozo de 11/6 a 10/7/2019.
VI - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça MAURO
GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.º
9.027/2018-MP/PGJ, de 9/9 a 8/10/2019, para gozo de 22/5 a 20/6/2019.
VII - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça SILVANA
NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 26/6 a 25/7/2019, para gozo de 29/7 a 27/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 3937/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 6º da Lei nº. 8.809, de 27 de
dezembro de 2018, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2019, que
estabelece que as aberturas de créditos suplementares das dotações or-
çamentárias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do
Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitu-
cionais Independentes, referidas neste artigo, serão autorizadas por ato
próprio dos seus respectivos representantes,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 16.797,00 (de-
zesseis mil, setecentos e noventa e sete reais), para atender a progra-
mação do Orçamento vigente do Ministério Público do Estado do Pará, na
forma abaixo discriminada:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.092.1434.8324 339039 6101 16.797,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                       16.797,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação men-
cionada no art.1º da presente Portaria ocorrerão por conta da anulação
parcial das dotações consignadas no orçamento vigente do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no arti-
go anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, o esta-
belecido no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de
março de 1964, conforme discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

 12101.03.092.1434.8324 339039 0101                          16.797,00

TOTAL DO CANCELAMENTO   16.797,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de julho de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.043/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundi-
ários no Pará – GT Agrário”, criado pela Portaria n.º 1.437/2010-MP/PGJ,
de 12/4/2010, publicada no D.O.E. de 20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 095/2019-MP/CAO-Cí-
vel, datado de 19/6/2019, protocolizado sob o n.º 30132/2019, em
26/6/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, integrantes do
Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários no Pará – GT Agrário”,
para comparecem à 3ª Reunião Ordinária de 2019, no período de 29 a
30/8/2019, nesta Capital:
ADRIANA PASSOS FERREIRA;
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA;
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA;
GUILHERME CHAVES COELHO;
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO;
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA;
JANE CLEIDE SILVA DE SOUZA;
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR;
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS;
JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES;
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO;
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO;
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS;
NAYARA SANTOS NEGRAO; e
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de julho de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.087/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a criação, no âmbito do Ministério Público do Estado do
Pará, do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri (GTJúri), pela Portaria n.º
5.910/2017-MP/PGJ, de 11/9/2017, publicada no D.O.E. de 5/10/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 041/2019-MP/PGJ/CAO-
CRIMINAL, datado de 28/5/2019, protocolizado sob o n.º 25154/2019,
em 28/5/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, membros efe-
tivos do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri, nos termos do art. 4º,
“caput”, de referida Portaria, para participarem da Reunião Ordinária do
GTJúri, no dia 9/8/2019, das 9 às 17h, no Edifício-Sede deste Órgão Mi-
nisterial:
RAMON FURTADO SANTOS;
RODRIGO AQUINO SILVA;
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA;
TATIANA FERREIRA GRANHEN;
DANIEL MENEZES BARROS;
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR; e
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de julho de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.089/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a criação, no âmbito do Ministério Público do Estado do
Pará, do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri (GTJúri), pela Portaria n.º
5.910/2017-MP/PGJ, de 11/9/2017, publicada no D.O.E. de 5/10/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 041/2019-MP/PGJ/CAO-
CRIMINAL, datado de 28/5/2019, protocolizado sob o n.º 25154/2019,
em 28/5/2019,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça abaixo relaciona-
dos, membros eventuais do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri, nos
termos do art. 4º, § 1º, de referida Portaria, a se deslocarem a esta Ca-
pital, para participarem da Reunião Ordinária do GTJúri, no dia 9/8/2019,
das 9 às 17h, no Edifício-Sede deste Órgão Ministerial:
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU;
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;